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Abstrakt
Historická politika v Polsku se stala ústředním tématem vlády Práva a spravedlnosti

v letech 2005 až 2007. Diplomová práce se zabývá definicí termínu historická politika a

tím, jak ho chápe Právo a spravedlnost. Nový směr historické politiky vyvolal v Polsku

živou debatu mezi historiky i širokou veřejností. Práce přibližuje, jakým způsobem

vláda tuto politiku vedla a jaké k tomu vyžívala nástroje. Jedním z jejich hlavních

motivů bylo vymezení se vůči politickému vývoji v zemi po roce 1989 a nedostatečným

vypořádáním se s komunistickou minulostí. Z toho důvodu je jedna z podkapitol práce

věnována významným historickým diskuzím mezi 1989 a 2005. Ústředními postavami

nového směru historické politiky v Polsku byli bratři Jarosław a Lech Kaczyński, kteří

měli největší vliv na prosazování této politiky do veřejného diskurzu. V závěru práce

jsou hodnoceny výsledky dvouletého prosazování historické politiky.

Abstract
Politics of History in Poland have become the central theme of the Government of Law

and Justice in the 2005 - 2007 period. The thesis deals with the definition of the term

Politics of History and the term as understood by Law and Justice. The new direction of

Politics of History prompted a lively debate in Poland between both Polish historians

and the general public. The paper describes how the government conducted this policy

and the tools utilized. One of their main motives was the delimitation of political

developments in the country after 1989 and the lack of dealing with the communist past.

For this reason, one of the subchapters of the work is devoted to significant historical

discussions between 1989 and 2005. The central figures of the new direction of

historical politics in Poland were brothers Jarosław and Lech Kaczyński, who had the

greatest influence on the promotion of this policy in public discourse. In conclusion, the

results of the two-year enforcement of historical politics.
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1. Úvod
Téma historické politiky je v Polsku už po řadu let předmětem intenzivní veřejné

debaty. Pojem se objevil poprvé v devadesátých letech mezi konzervativními historiky

a politology, kteří usilovali o důraznější vyrovnání s polskou komunistickou minulostí.

Především je historická politika spojena se stranou Právo a spravedlnost (PiS), která ji

přijala za svůj politický program a během vlády v letech 2005 až 2007 ji velmi důrazně

prosazovala. Vyhlášení jednotné historické politiky vyvolalo v Polsku vášnivou debatu

a rozdělilo polskou společnost. Velmi diskutovaným tématem se stala například

politizace Institut paměti národa (Instytut pamiȩci narodowej – IPN), jehož činnost se

stala za vlády PiS terčem kritiky mnoha opozičních politiků a historiků.

Spor probíhá v polské společnosti již několik let a s novou vládou Práva

a spravedlnosti je znovu aktuální. Není pochyb o tom, že výklad historie má moc

ovlivňovat současné dění a je nedílnou součástí polské kultury. V českém prostředí není

téma příliš podrobně zpracované a nebyla k němu vydaná žádná souborná práce. Polské

historické politice se věnuje docent Jiří Vykoukal a její vývoj popsal v jedné z kapitol

sborníku pod vedením Jiřího Peška Napříč kontinentem soudobých dějin. Podobnému

tématu se ve své diplomové práci věnoval i Maciej Ruczaj, ale na problematiku

historické politiky pohlížel spíše jen okrajově a zabýval se pouze sporem mezi polskými

liberály a konzervativci. V polském prostředí je téma rozpracované výrazně více, ale

u větších publikací se jedná spíše o jednostranně zaměřené práce, které reprezentují

vždy názorový proud jedné strany sporu.

Polský pojem polityka historyczna bude v diplomové práci překládán do češtiny

jako historická politika. V literatuře se občas používá také politika dějin, nebo politika

paměti, ale v tomto případě historická politika nejlépe vystihuje, o čem práce

pojednává. Budu pracovat s definicí Marka Cichockého, podle nějž znamená historická

politika „zesílení veřejné diskuze o minulosti prostřednictvím nejrůznějších forem

institucionalizace tohoto diskurzu.“1 Český překlad je také přesnější z toho důvodů, že

Právo a spravedlnost ve svém programu srovnávalo na jednu úroveň historickou

politiku s politikou hospodářskou nebo sociální. Jak pojem historická politika vznikl je

1 Rafał Stobiecki, „Historycy wobec polityki historycznej“ in Pamięć i polityka historyczna : Doświadczenia
Polski i jej sąsiadów, ed. Sławomir M. Nowinowski, Jan Pomorski a Rafał Stobiecki. (Łódź : Institut
Pamięci Narodowej, 2008), s. 177
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popsáno ve třetí kapitole diplomové práce. Kromě jeho vývoje a definic, sleduje

kapitola také příklady jednotlivých evropských států. Uplatňování historické politiky je

podrobněji představeno na příkladu Ruska, které po nástupu Vladimíra Putina začalo

prosazovat nový směr historické politiky. Druhá část kapitoly je zaměřena konkrétně na

Polsko a přehled toho, jak se historická politika, i když tak ještě nebyla označována,

vyvíjela od pádu komunistického režimu v roce 1989 do nástupu Práva a spravedlnosti

do vlády v roce 2005.

Diplomová práce sleduje vývoj a implementaci konceptu historické politiky

v Polsku v časovém horizontu let 2005 až 2007, kdy byla u moci strana Právo

a spravedlnost. Tento koncept se však objevil už dříve a hrál významnou roli například

při formování Institutu paměti národa, nebo během budování Muzea Varšavského

povstání, což byl jeden z projektů tehdejšího primátora Varšavy a pozdějšího prezidenta

Lecha Kaczyńského. Prosazování historické politiky rokem 2007 neskončilo, ale strana

po předčasných volbách nebyla ve vládě a ztratila tak výrazný vliv. Ten získala opět po

prezidentských a parlamentních volbách v roce 2015 a obsazení klíčových funkcí

a institucí spojených s výkladem dějin se stalo jednou z priorit. Současná politická

situace lze jen těžko hodnotit a ani to není cílem této práce. Už teď ale můžeme vidět, že

PiS postupuje podle podobných vzorců jako v roce 2005. Teritoriálně se bude práce

zaměřovat pouze na Polsko. Výjimku tvoří pouze některá území mimo Polsko, která

jsou neodmyslitelně spjata s polskou národní identitou a stala se předmětem diskuze.

Hlavním aktérem je strana Právo a spravedlnost a její vláda v letech 2005 až

2007. Kromě poslanců PiS se práce věnuje i poslancům stran Liga polských rodin

a Sebeobrana. Zvláštní pozornost si zaslouží bratři Lech a Jaroslaw Kaczyńští, kteří byli

stěžejními osobnostmi strany a tvořili její program, i když Lech Kaczyński ze strany

v roce 2006 vystoupil. Měli významný vliv na formování vládního programu. Dalšími

aktéry jsou polští historici, vládní opozice a zástupci polské intelektuální fronty. Ti

všichni se k nově nastolené historické politice vyjadřovali. Práce se bude věnovat, jak

těm, kteří novou politiku podporovali, tak těm, kteří ji kritizovali a obviňovali stranu

Právo a spravedlnosti z manipulace a jednostranného výkladu dějin. Důležitou roli hrála

i církev, která měla a má být formálně apolitická a k politické situaci se nevyjadřovat.

Uvnitř církve ale existuje celá řada menších radikálnějších skupin, které svá politická

stanoviska jasně vyjadřují a stojí za stranou Právo a spravedlnost.
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Koncepty využité v této práci jsou především ty, které se zabývají vztahy

historie, politiky a paměti. V polském prostředí je za autora pojmu „polityka

historyczna“ považován politolog a filosof Marek Cichocki, který působil později jako

poradce Lecha Kaczyńského.2 Další polští autoři, kteří se touto problematikou zaobírají,

jsou například Piotr Machcewicz nebo Marcin Kula. V evropském měřítku je téma

rozpracováno především německými a francouzskými autory, mezi něž patří Paul

Ricoeur (Paměť, dějiny, zapomnění) nebo Pierre Nora (Mezi pamětí a historií). Metoda

použitá v této práce je agenda-setting.3 Jedná se o metodu, zaměřující se na výzkum

veřejného mínění a jeho nastolování. V tomto případě nastolování politické agendy.

Cílem práce je odpovědět na stanovené výzkumné otázky. První otázka zní

„Jaké prostředky využívala strana Právo a spravedlnost pro prosazení programu

historické politiky?“. Nástrojů pro její prosazení byla celá řada a práce se bude

zaměřovat nejen na ty, které přispěly ke skutečnému uplatnění jejich politiky, ale také

na ty, které ovlivňovaly veřejné mínění, například média. Druhá výzkumná otázka,

„Jakým způsobem využívala strana PiS historii pro své politické cíle?“ se zaměřuje na


[…]


uplatňovat Foucaltův model, kdy je historie diskurzem moci, nebo se mohou pohybovat

na hranici manipulace s historickými fakty.

Základní hypotéza práce, že historická politika Práva a spravedlnosti

se zaměřovala na hrdinské momenty polských dějin 20. století a zdůrazňovala

výjimečnost polské historické zkušenosti, se během výzkumu potvrdila. Za největší

hrdinské momenty se považovala porážka nacismu a zvláště Varšavské povstání. Jeho

hrdinové byli oslavováni, oceňováni a o významu této události svědčí i velká

angažovanost tehdejšího primátora Varšavy Lecha Kaczyńského při budování muzea.

Dalšími hrdiny, kteří se dostali do popředí během vlády PiS, byli prokletí vojáci. Ne

všichni je považovali za hrdiny, ale prezident Kaczyński se snažil jejich obraz napravit

a jinou interpretaci nepřijímal. Oproti tomu události vzbuzující pocity viny a hanby byly

upozaděny. To je příklad událostí v Jedwabnem, kde německá správa společně

s polskými obyvateli zavraždila celou židovskou komunitu. Toto tvrzení odmítali

poslanci PiS a i tvůrci jejich historické politiky, jako byli Tomasz Merta, nebo Janusz

Kurtyka. Výjimečnou polskou historickou zkušenost vnímali v kontextu celých

polských dějin a nejen dvacátého století. Souvisela s obdobím první republiky, kde na

obrovském polském území ve vzájemné toleranci žilo několik národností a náboženství

a s demokratickou tradicí, protože Polsko měla jako první stát v Evropě a druhý na světě

ústavu. Idea výjimečného postavení Polska za první republiky přetrvávala i v 19. století,

kdy byl stát rozdělen a po roce 1918 fungovala jako národní mýtus. Další výjimečnou

událostí byla polská statečnost během druhé světové války a v období PLR. Na těchto

pilířích chtěl ministr kultury Kazimierz Ujazdowski vybudovat Muzeum polských dějin.

Liberální historici výjimečnost polských dějin popírali, že by měli Poláci výsadní

233 Marek Woźniak, „Projektowanie zadania historii w Polsce po II wojnie światowej, czyli polityka
historyczna jako zawłaszczanie pamięci i wyobrażni historycznej“ in Pamięć i polityka historyczna :
Doświadczenia Polski i jej sąsiadów, ed. Sławomir M. Nowinowski, Jan Pomorski a Rafał Stobiecki. ( Łódź
: Institut Pamięci narodowej, 2008), s. 333
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postavení v Evropě. Polsko jistě sehrálo mnohokrát významnou historickou úlohu, ale

v rámci evropské historické zkušenosti nebylo jedinou zemí.

Použitá literatura byla jak primární, tak sekundární. Velkou část primární

literatury tvoří novinové články tištěných, nebo internetových deníků. Články byly

většinou dobře dostupné přes placené archivy. Bohužel vzhledem k dlouhodobému

psaní diplomové práce některé novinové články zmizely, nebo změnily svůj odkaz,

především Gazeta Wyborcza. Další primárním zdrojem byly dokumentu polského

Sejmu, které jsou všechny zveřejněny na oficiálních stránkách instituce.

Práce jednotlivých historiků, kteří jsou považováni za tvůrce historické politiky,

byly zařazeny do sekundární literatury. Hlavním sekundárním zdrojem jsou sborníky

polských historiků a politologů. Sborník obsahuje odborné články věnující se historické

politice, ale autoři na ni nahlíží vlastním pohledem.

Summary
The aim of this thesis was to approach the politics of history in Poland between

2005 and 2007, when the conservative right-wing party Law and Justice was in power

and explain on what ideological basis it is built. The thesis sought to find answers to the

research questions asked: What tools did the Law and Justice Party utilize to implement

the politics of history agenda? How did the Law and Justice party use its history for its

political goals? Why is history important for politics?

Based on research into the political program, public appearances and speeches

by top Law and Justice Officials, it has been shown that the party relied on the National

Institute of Memory (IPN), where it initially sought to influence the independence of

public service media, especially TVP using its highest ranking officials. In addition, the

party and the whole government used it to legislate the legitimization of Politics of

History to continue with the change of government.

The political goals of Law and Justice were the establishment of a new political

era called IV. Republic, which should be clearly defined against the post-1989

developments, furthering away from the communist past and preventing post-

communists from operating in politics and the state administration. For example,
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President Lech Kaczynski led a policy of honors to introduce new heroes of the

Communist resistance.

The third research question is based on the theoretical literature dealing with

politics of history, memory politics and national identity and myths. The sources used

confirm the importance of politics of history to countries that are transitioning from one

political system to another or needing to cope with a certain historical event. The

example of the Russian Federation maps out how an insufficient politics of history can

influence the identity of the nation.

The basic hypothesis of the thesis that the politics of history of Law and Justice

focused on the heroic moments of the Polish history of the 20th century and emphasized

the exceptional nature of Polish historical experience was confirmed during the

research. The most heroic moments were the defeat of Nazism and, in particular, the

Warsaw Uprising. Its heroes were celebrated, valued and the significance of this event

is evidenced by the great involvement of Warsaw Mayor Lech Kaczynski at the time of

the construction of the museum. Other heroes who came to the forefront during the

reign of Law and Justice were soldiers. Not everyone considered them heroes, but

President Kaczynski tried to correct their images and did not accept any other

interpretation. On the other hand, events with an undeniable negative tone were swept

under the rug. An example of such an event is that of the Jedwabne massacre, where the

German administration, together with the Polish inhabitants, murdered the whole Jewish

community. This claim was rejected by Law and Justice deputies and by the creators of

their politics of history, such as Tomasz Merta or Janusz Kurtyka. Liberal historians

have denied the exceptional nature of Polish history. Indeed, Poland has played a

significant historical role many times, but within the framework of European historical

experience, it was not the only country.
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