**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Netolická

Název práce: Historická politika za vlády Práva a spravedlnosti v Polsku v letech 2005 až 2007

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Michal Kubát

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

V práci jsou uvedeny tři cíle, resp. otázky, přičemž dvě jsou konkrétní a vztahují se k problematice historické politiky PiS a třetí je obecná: „Proč je historie pro politiku tak důležitá?“ (str. 4). Tyto otázky jsou doplněny hypotézou, která praví, že historická politika PiS „se zaměřovala na hrdinské momenty polských dějin 20. Století a zdůrazňovala výjimečnost polské historické zkušenosti“ (ibidem). Pomineme-li jistou nesouvislost otázek s hypotézou, jako závaznější problém práce se jeví skutečnost, že autorka nedokázala na své otázky v práci dobře odpovědět (viz níže).

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Předložená diplomová práce se skládá z teoretické kapitoly seznamující čtenáře se základními koncepty souvisejícími s otázkou historické politiky a politiky paměti a dvou kapitol pojednávající o polské historické politice, nejprve po roce 1989 a potom v letech 2005–2007. Potud je vše v pořádku. Problém spočívá v tom, že teoretická kapitola s dalšími kapitolami vůbec nesouvisí, resp. autorkou představené koncepty nejsou v dalších částech práce aplikovány, tj. první kapitola je od těch dalších oddělená. Dále, není jasné, proč autorka do druhé kapitoly *Historická politika a její výskyt v Polsku po roce 1989* vložila téměř čtyřstránkovou podkapitolu o historické politice v Rusku po rozpadu SSSR.

Celkově se zdá, že autorka namísto analýzy historické politiky (či politiky paměti) v Polsku v daném období předložila ne zcela sourodý popis různých událostí v zemi, které s historickou politikou jistě nějak souvisí, ale nejde o analýzu *historické politiky*, nýbrž o mechanické líčení „dějin politiky“, resp. politiky jako takové (různé volby, program IV. Republiky, vztahy mezi prezidentem Wałęsou a „jeho“ vládami apod.). Historie je zde používána nanejvýš jako účelové „argumenty“ v konkrétních politických situacích (konfliktech), ale nejedná se o komplexní a systematickou pozitivní politiku mající za cíl např. vést mládež k nějak definovanému vlastenectví. Alespoň takový dojem na mě udělal autorčina práce, resp. práce pojednává o těch konfliktech a ne o té historické politice a právě odtud pramení moje skepse ohledně splnění cílů práce, zmíněná v předchozí kolonce. Není to analýza historické politiky, ale je to popis politiky se zaměřením se na občasně „historické argumenty“, které se v ní objevují.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Z formálního hlediska mám k práci tři výhrady. Za první, nelíbí se mi úvod práce, který není systematický. Jakkoliv forma nemá být upřednostňována před obsahem, přece jenom se jedná o absolventskou práci, která by měla vykazovat dané náležitosti. Úvod by měl být více systematický a měl by obsahovat obvyklé části jako např. charakteristika tématu, důvod volby tématu, cíle/otázky/hypotézy, metodologie, popis struktury a charakteristika zdrojů a literatury (v tomto pořadí). Některé věci autorka v úvodu má, jiné nikoliv, především je však úvod práce poněkud chaotický a nepřehledný.

Druhá výhrada se vztahuje k jazykové úpravě práce. Text obsahuje řadu stylistických chyb a množství chybných přepisů polských jmen a názvů (přitom v odkazech jsou začasť na stejné stránce tatáž jména napsána správně).

Třetí výhrada se týká odkazování na zdroje. Na některých místech autorka uvádí informace, které by měly být podloženy odkazy na zdroje, ale nejsou. Na příklad na straně 13 je uvedeno, že Tuskův děd byl obviněn z toho, že byl nacistou, což mělo způsobit, že mnoho Poláků kvůli tomu Tuska nevolilo. Na straně 15 je uvedeno tvrzení Timothyho Snydera, ale není na něj odkaz (takových situací je více). Na straně 29 jsou uvedeny jisté informace s tím, že jsou převzaty z knihy ze strany 56, ale v inkriminované knize nic takového není.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkový dojem z předložené diplomové práce není nejlepší. Autorka si zvolila zajímavé, ale velmi obtížné téma. Jisté obsahové nedostatky práce lze proto snad prominout či shovívavě přejít. Těžko lze ale ospravedlnit metodické a formální prohřešky, které jsou důsledkem možná nedbalosti, možná příliš rychlého psaní a následně nedostatku času práci pořádně projít a zeditovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V závěru autorka píše, že potvrdila hypotézu, která tvrdí, že historická politika PiS „se zaměřovala na hrdinské momenty polských dějin 20. století a zdůrazňovala výjimečnost polské historické zkušenosti“ (str. 54). Není to ale spíše tak, že historická politika PiS byla spíše negativní, tj. zaměřená na boj proti „špatné“ minulosti (PRL jako taková, „spiknutí“ Kulatého stolu, postkomunistické „elity“ Třetí republiky apod.)? Alespoň takový jsem měl pocit po přečtení práce.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou dobře.

Datum: 16. 1. 2018

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.